“Porro quinque litterae duplices apud Hebraeos sunt: caph, mem, nun, phe, sade. Aliter enim per has scribunt principia me dietatesque verborum, aliter fines. Unde et quinque libri a ple-risque duplices aestimantur: Samuel, malachim, dabrehiamin, Esdras, Ieremias cum cynoth, id est lamentationibus suis”⁶⁶. Caput V: De interpretibus

Interpretes Veteris Testamenti primum lxx interpretes quos Ptolemaeus, cognomento Philadelphus, rex Aegypti, omnis litteraturae sagacissimus, cum Pisistratum Atheniensium tyrannum, qui primus apud Graecos bibliothecam instituit, et Seleucum Ni canorem et Alexandrum, et ceteros priores, qui sapientiae ope ram dederant, “in studio bibliothecarum aemularetur, non so lum gentium

scripturas, sed etiam divinas litteras in suam biblio thecam conferens, ita ut septuaginta milia librorum in tempore eius Alexandriae invenirentur, ab Eleazaro pontifice petens scripturas Veteris Testamenti, in Graecam vocem ex Hebraea lingua interpretari fecit. Sed singuli in singulis cellis separati, ita omnia per Spiritum Sanctum interpretati sunt, ut nihil in alicuius eorum codice inventum esset, quod in ceteris vel in verborum ordine discreparet”67. Propter quod una est eorum interpretatio. Sed Hieronymus dicit huic rei non esse adhibendam fidem.

Secundam et tertiam et quartam faciunt Aquila, Symmachus, Theodotion, quorum primus, id est, Aquila, Iudaeus fuit, Symmachus vero et Theodotion Ebionitae haeretici. Obtinuit tamen usus, ut post lxx interpretes ecclesiae Graecorum eorum reciperent exemplaria et legerent. Quinta est vulgaris, cuius auctor ignoratur. Unde specialiter sibi vindicavit ut quinta appellatur. Sexta et septima est Origenis, cuius codices Eusebius et Pamphilus vulgaverunt. Octava est Hieronymi, quae “merito ceteris antefertur, nam et verborum tenacior est, et perspicuitate sententiae clarior”68.

66. Hieronymus, Praefatio ad libros Samuel et Malachim (PL 28,597). 67. Isidorus, Etymologiae 6,3,3-5. 68. Isidorus, Etymologiae 6,4,5.

“Todavia, entre os judeus, há cinco letras duplas: caph, mem, nun, phe, tsadé. Eles escrevem estas letras de um modo no começo e no meio da palavra, de outro modo no fim da palavra. Por isso, muitos acham que cinco livros são duplos: Samuel, Malaquias, Dabrehaïmin, Esdras, Jeremias junto com Cynot, ou seja, com suas Lamentações”.

CAPÍTULO 5: Os tradutores

Os primeiros tradutores do Antigo Testamento foram os 70 Tradutores. Ptolomeu, apelidado Filadelfo, rei do Egito e cultuoso em toda a literatura, quis competir no zelo pelas bibliotecas com Pisistrato, tirano de Atenas, o primeiro a organizar uma biblioteca